
SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES     

         
The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are as follows: 

         

3.1 Property, plant and equipment      

         

 These are stated at cost less accumulated depreciation except for freehold land and leasehold land 

which are stated at revalued amount and cost respectively. Subsequent costs are included in the 

asset's carrying amount or recognized as a separate asset, as appropriate, only when it is probable 

that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost of 

the item can be measured reliably. All other repairs and maintenance are charged to profit or loss 

during the financial year in which they are incurred. 

 

 

 

 

 

 

         

 The depreciation is charged to income applying reducing balance method. The depreciation on 

additions during the year is charged at half of the applicable rate while no depreciation is charged 

on deletion during the period. Gain or loss on disposal of property, plant and equipment, if any, 

are recognized in profit or loss, as and when incurred. Maintenance and normal repairs are charged 

to income as and when incurred. Major renewals and improvement are capitalized and the assets 

so replaced, if any, are retired. 

 

 

 

 

 

 

        

 Assets' residual values and their useful lives are reviewed and adjusted at each reporting date, if 

significant and appropriate. Assets are derecognized when disposed or when no future economic 

benefits are expected from its use or disposal. 
 

 

  

3.2 Impairment of non-financial assets     

         

 The carrying amounts of non-financial assets are reviewed at each reporting date to determine 

whether there is any indication of impairment. If any such indication exists then the asset's 

recoverable amount is estimated. An impairment loss is recognized, as an expense in the profit or 

loss, for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The 

recoverable amount is the higher of an asset's fair value less cost to sale and value in use. Value 

in use is determined through discounting of the estimated future cash flows using a discount rate 

that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the 

assets. 

 

 

 

 

 

 

 

        

 An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the 

recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying 

amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation 

or amortization, if no impairment loss had been recognized. 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   



   

   

   

3.3 Financial assets and liabilities 

  

   
   

   
   

3.3.1 Initial recognition 
   

   

   

   

   

 All financial assets and liabilities are initially measured at cost which is the fair value of the 

consideration given or received. These are subsequently measured at fair value or amortized cost 

as the case may be. 
 

 

   

   

   

3.3.2 Classification of financial assets 
 

   

   

   

   

 The Company classifies its financial instruments in the following categories:  

 - at amortized cost; 
  

   

 - at fair value through other comprehensive income (“FVTOCI”); or 

 - at fair value through profit or loss (“FVTPL”).   

   

   

   

 The Company determines the classification of financial assets at initial recognition. The 

classification of instruments (other than equity instruments) is driven by the Company’s business 

model for managing the financial assets and their contractual cash flow characteristics. 
 

 

   

  

    

 Financial assets at amortized cost 
 

   

 Financial assets that meet the following conditions are subsequently measured at  

 amortized cost: 
   

   

   

   

   

 a)  the financial asset is held within a business model whose objective is to hold financial 

assets in order to collect contractual cash flows; and 
 

 

 

       

 

 b)  the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows 

that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding. 

 

 

   

   

   

 Financial assets at fair value through OCI    

 Financial assets that meet the following conditions are subsequently measured at FVTOCI: 

   

   

   

 a)  the financial asset is held within a business model whose objective is achieved by 

both collecting contractual cash flows and selling financial assets; and 
 

 

 

       

 

 b)  the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows 

that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding. 

  
   

   
   

 
However, the Company may make an irrevocable election at initial recognition for particular 

investments in equity instruments that would otherwise be measured at fair value through profit 

or loss to present subsequent changes in fair value in other comprehensive income provided that 

the investment is neither held for trading nor is a contingent consideration in a business 

combination. 

 

 
 
         



 Financial assets at fair value through P&L 
  

 

 A financial asset is measured at fair value through P&L unless it is measured at amortized cost or 

at fair value through OCI. 
 

   

   

   

3.3.3 Financial liabilities 
   

   

   

   

   

 The Company classifies its financial liabilities in the following categories:   

 - at fair value through profit or loss (“FVTPL”), or   

 - at amortized cost. 
  

   

   

   

   

 Financial liabilities are measured at amortized cost, unless they are required to be measured at 

FVTPL (such as instruments held for trading or derivatives) or the Company has opted to measure 

them at FVTPL. 
 

 

   

   

   

3.3.4 Subsequent measurement 
  

   

   

   

   

 Financial assets at FVTOCI 
    

 

 Elected investments in equity instruments at FVTOCI are initially recognized at fair value plus 

transaction costs. Subsequently, they are measured at fair value, with gains or losses arising from 

changes in fair value recognized in OCI. 
 

 

         

 Financial assets and liabilities at amortized cost 
  

 

 Financial assets and liabilities at amortized cost are initially recognized at fair value plus or minus 

transaction costs, and subsequently carried at amortized cost, and in the case of financial assets, 

less any impairment. 
 

 

 

        

 Financial assets and liabilities at FVTPL 
   

 

 Financial assets and liabilities carried at FVTPL are initially recognized at fair value and 

transaction costs are expensed in the statement of profit or loss and other comprehensive income. 

Realized and unrealized gains and losses arising from changes in the fair value of the financial 

assets and liabilities held at FVTPL are included in the profit or loss in the period in which they 

arise. Where management has opted to recognize a financial liability at FVTPL, any changes 

associated with the Company’s own credit risk will be recognized in other comprehensive income. 

Currently, there are no financial liabilities designated at FVTPL. 

 

 

 

 

 

 

 

        

3.3.5 Impairment of financial assets at amortized cost 
  

 

 

       

 

 The Company recognizes a loss allowance for expected credit losses (ECLs) on financial assets 

that are measured at amortized cost. Loss allowances are measured on the basis of life time (ECLs) 

that result from all possible default events over the expected life of a financial instrument. 
 

 

 

       

 

 Lifetime ECL is only recognized if the credit risk at the reporting date has increased 

significantly relative to the credit risk at initial recognition. Credit risk of a financial asset is 

assumed to be increased significantly if it is more than past due for a reasonable period of time as 

decided by the senior management of the Company. Further, the Company considers information 

 

 

 



 based on the Company's historical experience and the impact of forward looking information 

(such Company's internal factors and economic environment of the country of customers) on 

ECLs that is available without undue cost or effort. However, in certain cases, the Company may 

also consider a financial assets to be in default when internal or external information indicates 

that the Company is unlikely to receive the outstanding contractual amounts in full before taking 

into account any credit enhancements held by the Company. Credit losses are measured as the 

present value of all cash shortfalls (i.e. the difference between the cash flows due to the entity and 

the cash flows that the Company expects to receive). A financial asset is written off when there is 

no reasonable expectation of recovering the contractual cash flows. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       
 

 The Company recognizes an impairment gain or loss in the statement of profit or loss for all 

financial instruments with a corresponding adjustment to their carrying amount through a loss 

allowance account. 
 

 

 

        

3.3.6 Derecognition 
     

 
 

       
 

 Financial assets 
     

 

 The Company derecognizes financial assets only when the contractual rights to cash flows from 

the financial assets expire or when it transfers the financial assets and substantially all the 

associated risks and rewards of ownership to another entity.  
 

 

 

       

 

 On derecognition of a financial asset measured at amortized cost, the difference between the 

asset’s carrying value and the sum of the consideration received and receivable is recognized in 

profit or loss.  
 

 

 

        

 In addition, on derecognition of an investment in a debt instrument classified as at FVTOCI, the 

cumulative gain or loss previously accumulated in the investments revaluation reserve is 

reclassified to profit or loss.  
 

 

 

        

 In contrast, on derecognition of an investment in equity instrument which the Company has 

elected on initial recognition to measure at FVTOCI, the cumulative gain or loss previously 

accumulated in the investments revaluation reserve is not reclassified to profit or loss, but is 

transferred to revenue reserve. 

 

 

 

 

        

 Financial liabilities 
     

 

 The Company derecognizes financial liabilities only when its obligations under the financial 

liabilities are discharged, cancelled or expired. The difference between the carrying amount of the 

financial liability derecognized and the consideration paid and payable, including any non-cash 

assets transferred or liabilities assumed, is recognized in the statement of profit or loss and other 

comprehensive income. 

 

 

 

 

 

       

 

3.3.7 Offsetting of financial assets and financial liabilities 
 

 

 

       

 

 Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount is reported in the financial 

statements only when there is a legally enforceable right to set off the recognized amount and the 
 

 



 

Company intends either to settle on a net basis or to realize the assets and to settle the liabilities 

simultaneously. 

 

       

 

         

3.4 Development property 
  

   

   

   

   

 Property acquired, constructed or in the course of construction and is held for sale in the ordinary 

course of business, rather than held to earn lease income or capital appreciation, is classified as 

development property and is measured at lower of cost and net realisable value. The Company 

will sell residential and commercial plots and bungalows and will not provide any construction 

services as a contractor engaged by the buyer. In addition, the buyer of constructed units does not 

have an ability to specify the major structural elements of the design or major structural changes 

before construction  or when the construction is in progress. All project costs incurred are 

capitalised as a cost of development properties and mainly includes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 - Cost of leasehold land. 
    

         

 - Amounts paid to contractors for construction or development of amenities. 

         

 - Development or other charges including those paid to relevant authorities. 

         

 Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of the business, based on 

market prices at reporting date less estimated costs of completion and the estimated costs 

necessarily to be incurred to make the sale. 
 

 

         

 

The cost of sales recognised in profit or loss on disposal is determined with reference to the costs 

incurred on the plots / commercial sites sold and an allocation of any non-specific costs based on 

the total area of land sold for plots / commercial sites, in relation to total area of land. 

 

 

         

3.5 Deposits and prepayment      

         

 

Prepayment are stated at cost less provision for doubtful balances, if any. Deposits are initially 

stated at fair value and subsequently measured at amortized cost after deducting allowance for 

uncollectable amount, if any. Deposits and prepayment considered irrecoverable are written off. 

 

 

         

3.6 Trade debts  

  

   

   

   

   

 Trade debts  are recognized initially at fair value and subsequently measured at amortized cost 

after deducting allowance for uncollectable amounts, if any. The Company applies the IFRS 9 

simplified approach to measure the expected credit losses (ECL) which uses a lifetime expected 

loss allowance for trade debts. Trade debts considered irrecoverable are written off. 

 

 

 

 

 



 

Since all the trade debts except for lease receivables were credit impaired at reporting date, 

therefore, the Company had used practical expedient in accordance with IFRS 9 for calculation 

of the ECL on trade debts using a provision matrix. 
 

        

3.7 Cash and cash equivalents      

         

 It comprises of cash in hand and cash at bank which are carried at amortized cost. For the purpose 

of cash flow statements, cash and cash equivalent include cash in hand, current and deposit 

account held with the banks. 
 

 

 

        

3.8 Revaluation surplus on property 
    

 

        

 A revaluation surplus is recorded in other comprehensive income and credited to the revaluation 

surplus on property in equity. However, to the  extent that it reverses a revaluation deficit of the 

same asset previously recognized in the profit or loss, the increase is recognized in the profit or 

loss. A revaluation deficit is recognized in the profit or loss, except to the extent that it offsets an 

existing surplus on the same asset recognized in the revaluation surplus on property. Upon 

disposal, any revaluation surplus relating to the particular operating fixed asset being sold is 

transferred to equity. 

 

 

 

 

 
 

 

3.9 Bank borrowings 
      

 
        

 All bank borrowings are initially recognised at fair value less directly attributable transaction 

costs, if any. Subsequently, these are measured at amortised cost using effective interest rate 

method. 
 
 

        

 The Company has restructured all its bank borrowings and related markup liabilities as disclosed 

in note 15 to these financial statements. 
 

   

   

   

3.10 Trade and other payables  
  

   
   

   
   

 Liabilities for creditors and other amounts payable are carried at cost, which is the fair value of 

the consideration to be paid in the future for the goods and / or services received, whether or not 

billed to the Company. 
 

 

 

        

3.11 Taxation        

         

 Current 
    

   

 Provision for current taxation is made in accordance with provision's of Income tax ordinance 

2001. The charge for current taxation is based on taxable income at the current rate of taxation 

after taking into account applicable tax credit, rebates and exemptions available, if any, or 

applicable minimum tax on turnover or Alternate Corporate Tax, whichever is higher.  

 

 

 

         

 Deferred 
    

   

 Deferred income tax is provided using the balance sheet liability method for all temporary 

differences at the reporting date between tax base of assets and liabilities and their carrying 

amounts for financial reporting purposes. The amount of deferred tax provided is based on the 
 

 

 



 

expected manner of realization or the settlement of the carrying amounts of assets and liabilities, 

using the tax rates enacted or substantively enacted at reporting date. 

 

        

 

        

 Deferred income tax asset is recognized for all deductible temporary differences and carry 

forward unused tax losses, if any, to the extent that it is probable that taxable profit for the 

foreseeable future will be available against which such temporary differences and tax losses can 

be utilized. 

 

 

         

3.12 Provisions   

  

   

   

 

 

 

   

 Provisions are recognized when the Company has a present (legal or constructive) obligation as 

a result of past events and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits 

will be required to settle the obligation and a reliable estimate of the amount can be made. 

Provisions are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate. 

 

 

 

 

      

  

3.13 Revenue recognition      

         

 Revenue is recognised at the amounts that reflect the consideration that the Company expects to 

be entitled to in exchange for transferring goods to a customer. Revenue is measured at the fair 

value of the consideration received or receivable, and is recognised on the following basis; 
 

 

         

 Revenue from sale of plots and commercial sites are recognized as the performance obligations 

are satisfied. The Company satisfies its performance obligations over time because the customer 

controls the asset as the asset is developed. The control of plots or sites is transferred to the 

customers generally upon issuance of letter of possession to the customers upon the Company's 

satisfaction that the economic benefits of the transaction will flow to the Company in its entirety. 

Revenue is recognized based on amount of transaction price specified in the contract by allocating 

to performance obligation satisfied during the year. The Company uses input methods to measure 

the progress towards complete satisfaction of performance obligations instead of output methods 

because the outputs used to measure progress are not directly observable and information required 

is not available without undue cost. Input methods are based on development costs incurred till 

reporting date and costs to be incurred. The transaction price of the Company's contract with 

customers does not include any variable consideration, any significant financing component, any 

non cash consideration or any consideration payable to its customers. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 Lease income is recognized on accrual basis in accordance with terms of agreement. The credit 

term ordinarily ranges from 7 to 10 days. 
 

 

      

  

 Dividend from investment fair value through profit or loss are recorded when right to receive the 

same is established. 
 

 

      

  

 Gain on sale of fixed assets is recognized on occurrence of transactions.  

 

      

  



 Other income is recognized on the occurrence of related transactions.  

 

      

  

 

  

      

3.14 Foreign currency translation      

         

 Transactions in foreign currency are translated into rupees at the rate of exchange prevailing at 

the date of transaction. Exchange gains and losses are included in income currently. All monetary 

assets and liabilities in foreign currencies are translated at the rates of exchange prevailing at 

reporting date.  

 

 

 

         
 


